
VÝSLEDKY JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI  2023

ÚPRAVY PŘÍMÝCH PLATEB PRO 2024



OBSAH PREZENTACE

2

VÝSLEDKY JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI 2023

ZMĚNY V PODMÍNĚNOSTI

ZMĚNY V PŘÍMÝCH PLATBÁCH



AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC

PODMÍNKA POVINNÁ PRO VŠECHNY PŘÍMÉ PLATBY + ANC

• posuzováno cca 29 700 žadatelů (zaokrouhleno)

• cca 15 tis. využilo výjimku z velikosti (příjmy do 5 tis. €)

• cca 14 tis.  splnilo podmínku stanovenými dotačními kritérii

• cca 300 prokazovalo výši zemědělských příjmů

3



ZÁKLADNÍ PLATBA, 
PLATBA PRO MALÉ ZEMĚDĚLCE

POROVNÁNÍ 2023 - 2022

• nepotvrdil se obávaný nárůst počtu nových zemědělských 

subjektů z titulu redistributivní platby

4

2023 2022

Základní platba Malý zemědělec SAPS

Počet žadatelů 24.297 5.392

30.27929.689

Počet hektarů 3.507.129 ha 14.523 ha

3.533.954 ha3.521.652 ha



REDISTRIBUTIVNÍ PLATBA

• požádalo 24.288 žadatelů na 1.303.593 ha

• původní předpoklad – 1.230.730 ha (data 2022)

• s ohledem na vyšší počet zažádaných ha se při nápočtu sazby 

využila možnost snížení sazby oproti naplánované

POROVNÁNÍ VELIKOSTNÍ STRUKTURY

5

Velikostní 

kategorie

2023 2022 rozdíl

1-10 ha 11 380 12 009 -629

10-50 ha 9 384 9 693 -309

50-150 ha 5 037 4 726 311

150-500 ha 2 231 2 158 73

500-2000 ha 1 399 1 424 -25

nad 2000 ha 258 269 -11



PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI 
OVOCE, ZELENINA

POROVNÁNÍ 2023 – 2022

• napříč všemi podporami pokles produkčních ploch

• zčásti může být způsobeno situací na trhu, zčásti nároky SZP

6

2023 2022 Meziroční rozdíl

žadatelé ha žadatelé ha žadatelé ha

Ovoce 

VVP 276 5 051 311 5 782 -35 -731

Ovoce 

VP 294 3 056 324 3 332 -30 -276

Zelenina 

VVP 325 7 521 347 7 890 -22 -369

Zelenina 

VP 107 2 763 126 3 434 -19 -671



PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI 
CHMEL, ŠKROBOVÉ BRAMBORY, 
BÍLKOVINNÉ PLODINY, CUKROVKA

• nárůst ploch bílkovinných plodin způsoben rozšířením 

podporovaných plodin o směsi s trávou

• z podpory vypuštěny konzumní brambory 

7

2023 2022 Meziroční rozdíl

žadatelé ha žadatelé ha žadatelé ha

Chmel 122 5 070 120 5 143 2 -73

Brambory 253 4 778 264 5 287 -11 -509

Bílkovinné 

plodiny 7 419 251 220 6 836 235 374 583 15 846

Cukrovka 912 58 621 870 58 165 42 456



PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI 
DOJNICE, MASNÁ TELATA, BAHNICE A KOZY

• pokles zažádaných masných telat pravděpodobně souvisí se 2 

nově zavedenými podmínkami:

• setrvání telete na hospodářství alespoň 1 měsíc

• u matky telete alespoň 50 % podílu krve masného plemene 

8

2023 2022 Meziroční rozdíl

žadatelé

kusy 

zvířat žadatelé

kusy 

zvířat žadatelé

kusy 

zvířat

Dojnice 1 719 353 257 1 757 354 022 -38 -765

Masná 

telata 5 032 136 241 6 547 193 545 -1 515 -57 304

Bahnice 

a kozy 2 272 111 661 2 328 114 260 -56 -2 599



EKOPLATBA CELOFAREMNÍ A PRÉMIOVÁ

CELOFAREMNÍ EKOPLATBA

• požádalo 22.087 žadatelů na 3.448.669 ha

• původní předpoklad – 3.531.022 ha (data 2022)

• s ohledem na nižší počet zažádaných ha se při nápočtu sazby 

využila možnost navýšení sazby oproti naplánované, navíc přesun 

nevyužitých zdrojů z dalších titulů ekoplatby

PRÉMIOVÁ EKOPLATBA

• požádalo 48 žadatelů na 100 ha

• nízký zájem pravděpodobně způsoben výrazným zpřísněním 

podmínek proti původnímu návrhu a také omezenými možnostmi 

uzpůsobit již realizované postupy (1. rok implementace)

• pro 2024 bude řešeno podstatným navýšením sazby  

9



NEPRODUKČNÍ PLOCHY

POROVNÁNÍ NEPRODUKČNÍCH PLOCH 2023 A EFA 2022

• neprodukční plochy vyčlenilo 27.011 žadatelů na 336.250 ha

• z krajinných prvků mají největší podíl meze – 253 ha a skupina dřevin (191 ha)

• z úhorů je cca 70 tis. ha zelených, cca 20 tis. ha nektarodárných

• ochranné pásy podél vod zakládalo 2.044 žadatelů na cca 2.655 ha

• prémiové ochranné pásy pásy podél vod zakládalo 42 žadatelů na cca 54 ha

10

Neprodukční

plocha 2023 - ha

EFA 2022

Meziplodiny 123 400 145 560

Dusík vázající plodiny 112 960 137 230

Úhory 91 480 8 150

Ochranný pás 6 295 915

Krajinné prvky 520 310



ZMĚNY V PODMÍNĚNOSTI – NV 73 / 2023

DZES 1

• doplnění výjimek pro trvalé kultury

DZES 6

• nastavení výjimky pro specializované pěstování zeleniny

DZES 7 B) 

• doplnění výjimky pro agrolesnické systémy

DZES 8 

• zavedení nejzazší lhůty pro vysetí meziplodin do 30. 9.

11



ZMĚNY V PODMÍNĚNOST – NV 73 / 2023 

DZES 5

• implementace závazku převzetí parametrů PEV

• nastavení míry smyvu 9 t/ha/rok = rozšíření erozně ohrožených 

ploch 

• problematika řešena zvláštní odbornou pracovní skupinou:

• přehodnocení kategorií erozní ohroženosti pozemků

• doplnění nové kategorie, resp. rozdělení MEO na dvě 

podskupiny s rozdílným erozním rizikem a odlišnými nároky 

protierozních postupů

• revize půdoocharnných technologií s cílem účinné 

protierozní ochrany

• účinnost pro hospodářský rok 2024 – 2025

• požadavky na odklad

12



NEPRODUKČNÍ PLOCHY - ÚHORY

• řešeno několika NV – 73/2023;  83/2023;  307/2014

• technická úprava textu NV 73/2023 – přehlednější přiřazení 

povinností / zákazů ke kontrolnímu období

• POZOR – od 2024 již není možný bezprostřední převod mezi 

kulturami T a U, navíc od roku 2025 zpětný návrat do T

• běžící diskuse k tématům:

• odstranění rozporu NV 307 (povinné operace na U) vs.

biodiverzitní cíl nektarodárného úhoru

• prodloužení kontrolního období pro úhor do 31. 10.

• mulčování – jediný možný postup pro eliminaci zaplevelení

vs. požadavky na zákaz mulčování z biodiverzitních důvodů

13



ZMĚNY V PŘÍMÝCH PLATBÁCH – NV 83 / 2023

PROJEDNÁNO PRACOVNÍ SKUPINOU MV DNE 13. 10. 2023

PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI – DOJNICE 

• kritérium kvality produkce

• kontrola mléčné užitkovosti

• režim EZ

• registrace chovatele k prodeji syrového mléka.

• přihlášení k prodeji nebo zpracování mléka

• přihlášení ke zpracování mléka (minimlékárna) a prodeji 

vlastních mléčných výrobků u krajské veterinární správy.

• přihlášení do systému certifikace Q CZ.

• výjimka pro chovatele do 10 dojnic 

14



ZMĚNY V PŘÍMÝCH PLATBÁCH – NV 83 / 2023

PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI – BÍLKOVINNÉ PLODINY 

• doplňují se:

• štírovník

• vičenec

• tolice

• komonice

• vikev 

PLATBA PRO MLADÉ ZEMĚDĚLCE 

• prodlužuje se období mezi zahájením podnikání a podáním 

žádosti – nově 5 let

15



ZMĚNY V PŘÍMÝCH PLATBÁCH – NV 83 / 2023

CELOFAREMNÍ EKOPLATBA – ZÁKLADNÍ 

• diverzifikace plodin 

• převzetí výjimek z greeningu (převaha pěstovaných trav, EZ)

• v implementaci nedochází ke změně, harmonizace textu SP

• zpětné zatravnění 

• neplatí výjimky pro trvalé kultury

• kde možné, sladění kontrolních období na termín 30. 9.

• nastavení tolerance „dvouletosti“ zelených úhorů pro 

případ pozbytí právního důvodu užívání

CELOFAREMNÍ EKOPLATBA – PRÉMIOVÁ 

• navýšení sazby na 600 € / ha

• dle požadavků rozšíření plodinové skladby směsi na ochranných

pásech na min. 3 plodiny

16



ZMĚNY V PŘÍMÝCH PLATBÁCH – NV 83 / 2023

EKOPLATBA - UDRŽITELNÉ HOSPODAŘENÍ S FOSFOREM A DUSÍKEM

• neposuzuje se technické provedení, zásadní je výsledek -

udržení půdní úrodnosti a omezení rizika znečištění vod 

• principem

• bilanční výsledek hospodaření s fosforem a dusíkem

• spuštění pro žádosti 2025

• důvody odkladu:

• věcný charakter podmínek – hodnocení N za hospodářský 

rok

• zajištění včasného legislativního rámce a informovanosti

• příprava technického prostředí 

SAZBA

• 207 Kč / ha

17



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1: Výsledky jednotné žádosti  2023 ÚPRAVY PŘÍMÝCH PLATEB PRO 2024 
	Snímek 2: Obsah prezentace
	Snímek 3: Aktivní zemědělec
	Snímek 4: Základní platba,  platba pro malé zemědělce
	Snímek 5: Redistributivní platba
	Snímek 6: Platba vázaná na produkci  ovoce, zelenina
	Snímek 7: Platba vázaná na produkci  chmel, škrobové brambory,  bílkovinné plodiny, cukrovka
	Snímek 8: Platba vázaná na produkci  dojnice, masná telata, bahnice a kozy
	Snímek 9: Ekoplatba celofaremní a prémiová
	Snímek 10: Neprodukční plochy
	Snímek 11: Změny v Podmíněnosti – NV 73 / 2023
	Snímek 12: Změny v Podmíněnost – NV 73 / 2023 
	Snímek 13: Neprodukční plochy - úhory
	Snímek 14: Změny v Přímých platbách – NV 83 / 2023
	Snímek 15: Změny v Přímých platbách – NV 83 / 2023
	Snímek 16: Změny v Přímých platbách – NV 83 / 2023
	Snímek 17: Změny v Přímých platbách – NV 83 / 2023
	Snímek 18:  

